ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA
JUVENTUDE – CMJ

ATA Nº 06/2025

Criciúma – 21/07/2025

Ao vigésimo primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, aconteceu
a reunião ordinária do Conselho Municipal da Juventude. Estavam presentes os
(as)  seguintes  Conselheiros  (as):  Nathalia  Zakrzeski  Colombo  (Gabinete  do
Prefeito); Vittor Teixeira Ferreira (Coordenadoria Municipal da Juventude); Alice
Gomes  da  Silva  (Secretaria  Municipal  de  Saúde);  Maria  Terezinha  de  Bona
Mendes  (Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social);  Eduardo  Casagrande
(Fundação  Municipal  de  Esportes  –  FME);  Sinara  da  Silva  Lima  (Secretaria
Municipal de Educação); Valmor Vargas Neto (Secretaria de Governança); Bruno
Henrique Santos de Morais (Abba Pai Church); João Lucas Flores Matias (Abba
Pai  Church);  Marli  Paulina  Vitali (Associação  Beneficente  da  Indústria
Carbonífera de Santa Catarina – SATC);  Guilherme Correa Dias (ABADEUS);
Chinaider das Neves Machado (Casa Guido). O Presidente Chinaider iniciou a
reunião solicitando que todos os conselheiros presentes se apresentem em função
da  alteração  de  dois  membros  no  conselho,  após  as  apresentações  feitas,  o
Presidente dá uma breve explicação sobre o funcionamento de conselho e  as
ações já realizadas e fala sobre o interesse do conselho em reunir os grupos de
jovens  das  diferentes  religiões  do  município  para  ouvir  as  necessidades  e  as
demandas dos mesmos. O conselheiro Bruno questiona qual a faixa etária dos
jovens,  o  Presidente  responde  dizendo  que  são  dos  15  até  os  29  anos,  o
conselheiro Vittor fala da dificuldade do conselho em reunir os jovens com a
faixa etária mais elevada, entre 22 e 29 anos, e cita que as igrejas podem ser um
caminho  para  conseguirem se  reunir  com tais  grupos.  Dando  seguimento  na
reunião,  o  Presidente  solicita  que  a  conselheira  Nathalia  fale  sobre  o  último
encontro  realizado  pelo  conselho,  onde  a  conselheira  explica  sobre  o
funcionamento das ações realizadas pelo conselho e recapitula os acontecimentos
da  última ação  comentando  sobre  alguns  pontos,  o  Presidente  Chinaider  fala
sobre um apanhado geral de toda as ações realizadas, onde ele percebe um ponto
em  comum  entre  todas  as  entidades,  ao  qual  seria  a  necessidade  de  serem
ouvidos, cita também que algumas entidades possuem necessidades específicas,
como a parada de ônibus em frente a Abadeus e questiona a conselheira Nathalia
sobre o andamento desta questão, a mesma responde que esteve em contato com
o Diretor da DTT, o qual informou que estaria sendo feito um estudo sobre o
itinerário do ônibus no local, com possibilidade de alteração da rota para facilitar
a  instalação  do  ponto  de  ônibus,  o  Presidente  Chinaider  fala  sobre  a  ação
realizado  no  Bairro  da  Juventude,  onde  o  conselho  pode  escutar  jovens  que

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

vivem em locais  de  maior  vulnerabilidade  social  e  também jovens  de  outras
cidades e as dificuldades com os meios de transporte, Presidente também explica
para os novos integrantes do conselho que as ações desenvolvidas pelo conselho
tem o intuito de levantar as pautas de discussão da Conferência municipal da
juventude. A conselheira Marli sugere que o conselho faça as ações em locais
como o CEJA (Centro Acadêmico de Jovens Adultos) ou alguma industria local,
em função de locais terem o público de jovens adultos com diferentes realidades
das  abordadas  até  então,  o  conselheiro  Eduardo  cita  que  em  supermercados
também seria possível encontrar tal público e fala que também seria interessante
fazer um encontro na Abba pai Church, onde seria possível encontrar um público
na idade que o conselho procura, o Presidente e o conselheiro vittor falam sobre a
dificuldade de manter a mesma dinâmica já feita em outros encontros em função
da  quantidade  de  jovens,  então  propõem  que  os  conselheiros  apresentem  ao
público o Conselho e seu funcionamento, após isso o formulário seria divulgado
para  que  as  informações  sejam  captadas  mais  rapidamente.  O  Presidente
Chinaider  pede  aos  conselheiros  representantes  da  Abba  Pai  Church  que  já
articulem a ação de agosto do Conselho para que seja feita com o seu grupo de
jovens, o conselheiro Bruno informa que articulará este encontro e informará aos
demais  conselheiros  no  grupo  do  whatsapp  sob  o  encontro.  O  conselheiro
Eduardo manifestou preocupação de que, caso o encontro seja conduzido apenas
por meio de formulários, perca-se o contato direto e o impacto positivo que a
presença do Conselho pode gerar junto ao público-alvo. O presidente fala que em
função da quantidade de pessoas não seria possível fazer a ação nos mesmos
moldes que já vem sendo feita, porém em outro momento, o Conselho poderia se
reunir com um pequeno grupo de integrantes da Abba Pai Church para fazer a
ação da maneira que vem sendo feita. Dando segmento aos potos de pauta, o
Presidente pede que o conselheiro Vittor fale sobre a Conferência Municipal da
Juventude, o conselheiro Vittor da uma explica sobre o funcionamento e o intuito
da Conferência, fala também sobre a liberdade do Conselho em poder definir as
pautas  e  as  diretrizes  da  Conferência,  em  função  de  não  haver  Conferência
Federal, o Presidente da a sugestão do adiantamento da data até então prevista
para  a  conferência,  que  seria  em  setembro,  sugerindo  que  fosse  feita  em
novembro,  o  conselheiro  Eduardo  acredita  que  em  novembro  não  haverá
engajamento do público-alvo e sugere que seja feita em outubro, a conselheira
Nathalia fala da possibilidade da Conferência não ser feita neste ano e sugere que
seja feita ano que vem, se alinhando com a Conferência nacional da juventude,
em função da sua preocupação na adesão dos membros e acredita que estando
alinhada com o governo federal, a Conferência municipal teria um respaldo e um
embasamento maior para ser feita, o Presidente fala da sua preocupação em fugir
dos temas que os jovens demonstram interesse por meio das ações realizadas

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75

pelo conselho, o conselheiro Eduardo fal da possibilidade fazer a Conferência
porém com outro nome, conseguindo desvincular das obrigatoriedades de seguir
nos moldes do Governo Federal e também sobre já deixar acordado uma data,
sugere em agosto de 2026, pois neste mês ocorre o dia mundial da juventude, o
Presidente fala que no estatuto esta descrito que a cada dois anos deve ocorrer a
Conferência da Juventude, por isso estava falando de organizar a mesma ainda
neste  ano,  também fala da possibilidade fazer outro encontro no fim do ano,
reunindo as entidades que já colaboraram com o conselho durante as ações. Após
isso,  os  conselheiros  discutem sobre  a  substituição  da  Oab  no  conselho,  em
função da quantidade de faltas nas reuniões, sendo levantado a Igreja Católica
como  possível  substituto,  o  conselheiro  Eduardo  fala  também  da  entidade
Cruzeiro do Sul, que lida diretamente com jovens no município, o conselheiro
Valmor  se  dispõe  em  falar  com  representantes  da  Igreja  Católica,  dando
segmento na pauta a conselheira Nathalia fala sobre a produção de conteúdo para
as  redes  sociais  do  Conselho,  o  Conselheiro  Eduardo  se  disponibiliza  para
produzir  o  conteúdo,  o  conselheiro  Guilherme  disponibiliza  o  material  da
Abadeus  para  ser  usado,  com o único de  impedimento  de  não poder  sair  da
Abadeus,  porém local  e  infraestrutura  podem ser  usados  sem necessidade  de
aparecer  a  logo  da  mesma,  com  isso  o  Presidente  define  que  o  grupo  de
comunicação sera encabeçado pela conselheira Marli e ela entrará em contato
com os  conselheiros  Eduardo  e  João  Paulo  para  definir  como será  feita  a  a
produção dos conteúdos. Por fim, sem mais nada a tratar, o Presidente recapitula
os  pontos  discutidos  na  reunião,  agradece  a  todos  e  finaliza  a  reunião.  E  eu
Valmor Vargas Neto, lavrei esta ata, que após lida será assinada por todos.

Nathalia Zakrzeski Colombo (Gabinete do Prefeito);

Vittor Teixeira Ferreira (Coordenadoria Municipal da Juventude);

Alice Gomes da Silva (Secretaria Municipal de Saúde);

Maria Terezinha de Bona Mendes (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Eduardo Casagrande (Fundação Municipal de Esportes – FME);

Sinara da Silva Lima (Secretaria Municipal de Educação);

Valmor Vargas Neto (Secretaria de Governança);

Bruno Henrique Santos de Morais (Abba Pai Church);

João Lucas Flores Matias (Abba Pai Church);

Marli Paulina Vitali (Associação Beneficente da Indústria Carbonífera de Santa
Catarina – SATC);

76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110
111

Guilherme Correa Dias (ABADEUS);

Chinaider das Neves Machado (Casa Guido).

112

113